
暖かな春の季節を迎えました！ 

新年度がスタートして２週間が過ぎました。子供たちは，新しい環境にも慣

れて，新しい友達，新しい先生を一緒に学習や活動に励んでいます。きらきら

とした目の輝きに，新しい学年での取組への意欲を感じています。 

 学校では，引き続き，新型コロナウイルス対策を講じながら教育活動に取り

組んでおります。保護者の皆様方には，毎日，検温・健康観察カードへ記入等

に御協力いただいておりますことに感謝申し上げます。 

今後も，感染状況を注視しながら必要な対策を講じてまいりますので御理解

と御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

深い学び・優しい心・たくましい体 

令和５年４月２５日 

第２号 

 仙台市立台原小学校 

〒981－0911 

青葉区台原５丁目 16-1 

TEL ２３４‐１３６１ 

FAX ２３４‐１３６７ ＜ホームページアドレス＞  http://www.sendai-c.ed.jp/～daisyo/ 

４月１０日（月）に，令和５年度の入学式を行いました。今年度は，教育委員会か

らの指示を受け，お子さん一人につき，保護者の方２名までの御出席と，御来賓

の皆様方をお招きして開催いたしました。９８名の新１年生は，緊張した様子でし

たが，全員立派に式に参加しました。 

本日，「１年生を迎える会」を行いました。２年生から６年生までの子供たちから

も，入学のお祝いのメッセージ等をもらい，とても嬉しそうにしていました。 校長先生から担任の先生を 

紹介しました！ 

中庭でこいのぼりが元気に 

泳いでいます！ 

今年度も「小１生活・学習サポーター（エプロン先生）」の皆様に御協力いただ

いております。「エプロン先生」は，１年生の子供たちが学校に慣れて楽しく学習

や生活をすることができるよう，朝の準備や学習への支援，給食準備等のお手

伝いをしていただいております。 

今年度も７名の「エプロン先生」が，トレードマークの 

「エプロン」を身に付けて活動してくださっております。 

１年生は，「エプロン先生」に声を掛けていただいた 

り，手伝っていただいたりしながら，少しずつ学校生活 

に慣れてきています。 

４月２０日（木）２校時に，１，２年生が「交通安全教室」を行いました。学校周辺の道

路を実際に歩いて行いました。初めに，横断歩道では，「止まる」「見る」「待つ」の三

つのポイントがあることを確認しました。安全確認の仕方や歩き方等，横断歩道を実

際に歩きながら確認していきました。 

３年生以上の児童にも，道路や横断歩道の歩き方，自転車の乗り方等，今後，安

全教育の視点から指導を行ってまいります。 

登下校をはじめ，日常の生活の中でも横断歩道の渡り方や自転車の乗り方に十分

に気を付け，交通事故に遭わないよう，御家庭でもお声掛けください。 

「エプロン先生」にお手伝いをいただいております！

新１年生９８人が仲間に加わりました！

各学年の学習の様子をお知らせします！

横断歩道では左右を「見て」 
渡りましょう！ 

「エプロン先生」の皆様方 
よろしくお願いいたします！ 



５月の行事予定（令和５年４月２５日現在） 各学年の授業時数 下校時刻 

※特記日以外は通常時程 日 曜 行 事 
１ 

年 
２ 

年 
３ 

年 
４ 

年 
５ 

年 
６ 

年 

5/1 月 お話生活朝会（TV放送）  4 5 5 5 5 5  

2 火 全校５校時限 １年心臓病検診（１３：３０～） SC 5 5 5 5 5 5 全校 14:35 

3 水 憲法記念日        

4 木 みどりの日        

5 金 こどもの日        

6 土         

7 日         

8 月 委員会活動① 4 5 5 5 5 5  

9 火 SC 4 5 5 6 6 6 ２・３年 14:35 

10 水  4 5 5 5 5 5  

11 木 尿検査二次 4 5 5 6 6 6 ３年 14:35 

12 金 尿検査二次（予備日） 4 5 5 6 6 6  

13 土         

14 日         

15 月  4 5 5 5 5 5  

16 火 SC 4 5 5 6 6 6 ２・３年 14:35 

17 水 
全校５校時限 

耳鼻科検診（１年，5-1，5-2 １３：２０～） 
5 5 5 5 5 5 

全校 14:35 

18 木 歯科検診（２・４年） 4 5 5 6 6 6 ３年 14:35 

19 金 ２～６年５校時限 プール清掃 4 5 5 5 5 5 ２～６年 14:35 

20 土         

21 日         

22 月  4 5 5 5 5 5  

23 火 ５・６年運動会 SC 4 5 5 6 6 6 ２・３年 14:35 

24 水 
内科検診  

耳鼻科検診（たんぽぽ学級，３年，5-3 １３：２０～） 
4 5 5 5 5 5 

 

25 木 歯科検診（５年） 4 5 5 6 6 6 ３年 14:35 

26 金  4 5 5 6 6 6  

27 土         

28 日         

29 月 ６年出前授業（博物館） 4 5 5 5 5 5  

30 火 ５・６年運動会予備 SC 4 5 5 6 6 6 ２・３年 14:35 

31 水 全校４校時限 歯科検診（１・３年） 4 4 4 4 4 4 全校 13:30 

※感染症の状況等により変更となる場合がございます。変更の際にはお便り等で御連絡いたします。 

※健康診断等に関しましては，「保健だより」を参照の上，御確認ください。 

   ※ＳＣ…スクールカウンセラー来校日 

 

 

 

 

 

 

 先日，保護者の皆様に今年度最初の授業参観の

御案内をさせていただきました。 

新型コロナウイルス感染症が未だに心配され

る状況ではございますが，換気や手指消毒等の感

染防止対策を講じた上で開催とさせていただき

ます。よろしくお願いいたします。 

 

今年度もお子さんの学習や 学校生活の様子につい

て，学校だよりや学年だより，ホームページ（ブログ）等

に写真を掲載し，保護者や地域の皆様方へお知らせ

してまいりたいと考えております。 

掲載する写真は，個人が特定されないように配慮し

たものを使用して まいりますが，掲載に関して心配

な方や掲載をしてほしくない方がいらっしゃいました

ら，「Google フォーム」でアンケートを配信しますので，

その旨，御連絡いただきますよう，お願いいたします。 

写真等の掲載について 授業参観・懇談会について


